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Sammanfattning 

Historiemedvetande är ett begrepp som har varit centralt inom den svenska 

historiedidaktiken sedan 1990-talet. Trots att det har funnits med i kurs- och ämnesplaner i 

över 25 år så är det fortfarande ett komplext och svårdefinierat begrepp. Dessutom saknas 

det tydliga stöddokument från Skolverket om hur begreppet bör definieras och 

operationaliseras inom historieundervisningen. Syftet med denna studie är att belysa ifall det 

kan uppstå problem när det svårdefinierade begreppet historiemedvetande ska tolkas och 

operationaliseras av historielärare. Studien har genomförts via kvalitativa semi-strukturerade 

intervjuer med fyra historielärare från två olika gymnasieskolor i södra Sverige. Utifrån 

empirin från intervjutillfällena har en kvalitativ analys genomförts för att finna mönster, 

sammanhang, likheter och/eller skillnader i lärarnas utsagor. Resultatet visar att det finns 

vissa olikheter mellan lärares tolkning samt operationalisering av begreppet. Eftersom alla 

lärare baserar sin undervisning på deras individuella tolkningar och operationaliseringar av 

historiemedvetande finns det en risk att likvärdigheten kan ifrågasättas.  

Nyckelord: Historiedidaktik, historiemedvetande, historieundervisning, multikronologi1 
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1. Inledning 
 

Historia finns överallt. Karlsson (2014) hävdar till och med att ”Utan historia skulle vi inte 

kunna leva.” (s. 13). Detta uttalande kan kanske låta lite väl dramatiskt vid fösta anblick men 

historia är verkligen något som är ständigt närvarande i våra liv. Vi lever med historia 

samtidigt som vi konstruerar historia (Jensen, 1997, s 60). Tidigare i Sverige var vår relation 

till historian så självklar och okomplicerad att vi inte ens behövde reflektera över den 

(Karlsson, 2014, s. 15). Men på senare tid har historieämnet kommit att förändras och har 

som Karlsson (2014) uttrycker det ”flyttat från samhällets periferi till centrum” (s.17).  

Historieämnet har genomgått flera förändringar genom åren då det har återkommit genom 

olika epoker, fortsatt att influera nästkommande generationer och påverkats av tidens 

historiska kontexter (Kramer & Maza, 2006, s. 1). Historievetenskapen har under de senaste 

årtionden genomgått en sorts språklig och kulturell vändning. Med fokus på begrepp som 

historiekultur, historiebruk och historiemedvetande har diskursivt tänkande synliggjort hur 

historien formas och konstrueras i sin samtid. (Salomon, 2010, s. 75). I denna kulturella 

vändning är det samspelet mellan dåtiden, samtiden och framtiden som framstår som centralt 

i dagens historieforskning. Salomon (2010) menar att det i den språkliga och kulturella 

vändningen ”betonas vikten av att vi som historiker berättar det förflutna så att det får en 

mening som talar till nuet.” (s. 82).  

Det begrepp som har kommit att bli centralt inom den svenska historiedidaktiken och 

historieundervisningen är det ovannämnda historiemedvetandebegreppet. Detta 

omdebatterade begrepp har sedan 1990-talet varit etablerat som historiedidaktikens absoluta 

nyckelbegrepp i Sverige och redan 1994 infördes det i kursplanerna för historieämnet 

(Eliasson, 2014, s. 254). Trots att det var över 25 år sedan som begreppet introducerades i 

svenska skolor så är det  fortfarande komplext och svårtolkat. Dessutom saknas det lämpliga 

stöddokument från skolverket om hur begreppet bör tolkas och operationaliseras  

inom historieundervisningen.  

1.1 Problemformulering och syfte 
 

Historiemedvetande är ett komplext och mångfacetterat begrepp som bidrar med olika 

tolkningar inom så  väl forskarvärlden som skolorna. Denna komplexitet medför i sin tur att 

det kan leda till förvirring om vad som egentligen menas med begreppet och hur det ska 
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operationaliseras (Andersson Hult, 2016, s. 7). Eftersom historiemedvetande dessutom inte 

är tydligt definierat i ämnesplanerna, och kommentarmaterialet gällande begreppet är 

bristfälligt, tvingas lärarna att genomföra egna tolkningar av begreppet.  

Syftet med detta arbete är att belysa ifall det kan uppstå problem när det svårdefinierade 

begreppet historiemedvetande ska tolkas och operationaliseras av historielärare.  För att 

komma fram till detta kommer lärares tolkning av begreppet, samt deras förhållningssätt till 

begreppet, att undersökas. Eftersom historiemedvetandet utgör en så pass central del av 

historieämnet är det viktigt att lärare besitter en viss kunskap om begreppet. Ifall lärare 

baserar sin undervisning på individuella tolkningar av begreppet så kan det medföra en risk 

att elevernas kunskapsutveckling, den likvärdiga undervisningen samt reliabiliteten och 

validiteten vid bedömning  påverkas negativt. 

För att uppnå syftet med detta arbete har jag valt att formulera följande frågeställningar: 

o Hur tolkar historielärare på gymnasiet begreppet historiemedvetande? 

o Hur appliceras denna tolkning av begreppet i lärarnas undervisning? 
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2. Teori 
 

Eftersom begreppet historiemedvetande utgör en så central del av historieämnet kommer 

detta kapitel ägnas åt att beskriva, diskutera och problematisera begreppet. Kapitlet inleds 

med att beskriva begreppets ursprung, dess spridning samt tre definitioner av 

historiemedvetande som har kommit att influera den svenska historiedidaktiken. Under 

sektion 2.2 fördjupas historiemedvetande och utökade definitioner av det, samt 

tillvägagångssätt för att utveckla begreppet, presenteras. Sektion 2.3 skildrar begreppets 

förhållande till den rådande ämnesplanen inom historia och avslutningsvis, under sektion 2.4, 

diskuteras den problematik som historiemedvetande kan medföra.  

2.1 Historiemedvetande – begreppets ursprung 
 

En av de tidigaste definitionerna av historiemedvetande finner vi redan år 397 i kyrkofadern 

Augustinus verk Bekännelser. Begreppet benämns inte rent konkret men Augustinus använder 

sig av ett tempusöverskridande perspektiv när han beskriver att det finns närvaron av en 

förfluten tid, närvaron av nutid samt närvaron av en framtid och att alla dessa befinner sig i 

”själen” hos människan (Karlsson, 2014, s. 57). Så, redan under denna tidsperiod, och 

antagligen tidigare än så, var människor medvetna om hur de samspelade med det förflutna, 

samtiden och framtiden. Men, det skulle dröja innan denna medvetenhet kom att 

konkretiseras. Begreppet historiemedvetande har sina rötter i den historiedidaktiska 

forskningen i Västtyskland under 1960- och 1970-talen (Thorp, 2013, s. 97). Först 1979 

beskrivs begreppet historiemedvetande i det tyska historiedidaktiska översiktsverket 

Handbuch der Geschichtsdidaktik. Här används även två andra begrepp som har använts för att 

fånga kopplingen mellan dåtid, nutid och framtid, nämligen: historiskt medvetande och  

historiemedvetenhet. Av dessa begrepp är det historiemedvetande som, på senare tid, har 

blivit nyckelbegreppet inom så väl historiedidaktisk forskning som historieundervisningen i 

de svenska skolorna.  

Thorp (2013) nämner tre forskare som särskilt inflytelserika för hur begreppet 

historiemedvetande har kommit att uppfattas på senare tid: de tyska historiedidaktikerna 

Karl-Ernst Jeismann och Jörn Rüsen samt den danske historiedidaktikern Bernard Eric 

Jensen (s. 98). Av dessa anses det vara den tyske historiedidaktikern Jeismann som var den 

förste att definiera begreppet historiemedvetande (Karlsson, 2009, s. 5). I sin forskning 

presenterade han fyra aspekter av vad ett historiemedvetande kan vara:  
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1. Historiemedvetande är den ständigt närvarande vetskapen om att alla 

människor och alla inriktningar och former av samliv som de skapat 

existerar i tid, det vill säga att de har en härkomst och en framtid och inte 

utgör något som är stabilt. 

2. Historiemedvetande innefattar sammanhangen mellan tolkning av det 

förflutna, förståelse för nutiden och perspektiv på framtiden. 

3. Historiemedvetande är hur dåtiden är närvarande i föreställning och 

uppfattning. 

4. Historiemedvetande vilar på en gemensam förståelse som baseras på 

emotionella upplevelser. Den gemensamma förståelsen är en nödvändig 

beståndsdel i bildandet och upprätthållandet av mänskliga samhällen. 

(Thorp, 2013, s. 98) 

Jeismann beskriver här fyra olika sätt att uppfatta vad ett historiemedvetande är, även om de 

olika beskrivningarna delvis går in i varandra. Trots att aspekterna tangerar varandra så skiljer 

den fjärde sig åt från de andra. Centralt för de första tre är nämligen den individuella 

upplevelsen, medan den fjärde påvisar ett gemensamt eller samhälleligt fokus. Detta 

gemensamma perspektiv var ytters relevant för den tyska historiedidaktiken eftersom 

historiemedvetandet skulle fungera som en viktig beståndsdel i samhällsbyggandet (Thorp, 

2013, s. 99).  

Den forskare som har fått starkast genomslag inom den svenska historiedidaktiska 

forskningen, där begreppet historiemedvetande används, är Bernard Eric Jensen 

(Schüllerqvist, 2005, s. 21). En artikel som Jensen publicerade där han diskuterade begreppet 

historiemedvetande gavs ut på svenska år 1997. Efter dess publikation fick begreppet snabbt 

spridning och blev så småningom en central del av den svenska historiedidaktiken (Thorp, 

2013, s. 100). Jensens tolkning av historiemedvetande utgår från Jeismanns definition av 

begreppet men väljer att fokusera på den andra aspekten – den multikronologiska förståelsen. 

Jensen (1997) menar att vi människor både är och gör historia, detta eftersom vi genom våra 

handlingar är både skapade av och skapare av historien (s. 60).  Han menar att vi med hjälp 

av historiemedvetande både kan förstå hur människor skapar en mening och identitet, samt 

hur vi fungerar som individer och som medlemmar av ett samhälle. Jensen (1997) presenterar 

dessutom fem läroprocesser i vilka historiemedvetande kan aktiveras och utvecklas. Likt 

Jeissmanns fyra aspekter så är även Jensens läroprocesser i viss mån sammanvävda med 

varandra, trots detta  anser han att de ”ändå går att urskilja” (Jensen, 1997, s. 74).  

De fem processerna är: historiemedvetande som identitet, historiemedvetande som möte 
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med det annorlunda, historiemedvetande som en socio-kulturell läroprocess, 

historiemedvetande som värde- och principförklaring, och historiemedvetande som 

berättelse (Thorp, 2013, s. 100). 

Den tredje historiedidaktikern av betydelse för förståelsen av historiemedvetande begreppet 

är Jörn Rüsen. Det Rüsen fokuserar på är narrationens, eller berättelsens, betydelse för 

historiemedvetandet. Han uppfattar begreppet som ett kvalitativt sådant, alltså anser han att 

det finns olika grader av historiemedvetande. Enligt Rüsen är det via berättelsen som 

människor skapar mening i tillvaron, både i allmänhet och  historiskt, och 

historiemedvetandet ska fungera som en narrativ förmåga hos individer (Thorp, 2013, s. 101). 

Dessutom anser Rüsen att historiemedvetande kan komma i olika former där begreppet 

används för olika syften. Han har därför utformat en typologi över dessa som inkluderar:  

det traditionella historiemedvetandet, det exemplariska historiemedvetandet, det kritiska 

historiemedvetandet, samt det genetiska historiemedvetandet. 

Det som de tre historiedidaktikerna ovan har gemensamt, gällande deras definition av 

begreppet historiemedvetande, är den multikronologiska aspekten av begreppet. Alltså, 

sambandet mellan dåtid, nutid och framtid. Det verkar även råda konsensus gällande denna 

definition av begreppet bland såväl svenska historiedidaktiker som det svenska skolväsendet. 

Däremot, eftersom begreppet kan tillämpas på många olika sätt, skapas en mångtydighet och 

komplexitet när begreppet ska operationaliseras. Avslutningsvis menar Thorp (2013) att den 

multikronologiska förmågan är en nödvändig men inte tillräcklig definition av vad ett 

historiemedvetande innebär (s. 113).  

 

2.2 Historiemedvetande – ett mångtydigt begrepp  
 

I slutet av 1990-talet blev historiemedvetandebegreppet aktuellt inom det svenska 

historiedidaktiska forskningsfältet (Schüllerqvist, 2005, s. 21). Ett av de mer framstående 

namnen inom detta fält var, och är fortfarande, Klas-Göran Karlsson. Det är så gott som 

omöjligt att inte nämna hans namn när ämnen som historiemedvetande ska diskuteras. 

Karlsson menar bland annat att historiemedvetande är något som vi alla bär med oss. Det 

berör grunderna för människors sätt att vara och göra historia i kulturliv, samhälle och skola 

(Karlsson, 2014, s. 57). Karlsson (2009) har definierat begreppet som ”den mentala process 

genom vilken den samtida människan orienterar sig i tid, i ljuset av historiska erfarenheter 

och kunskaper, och i förväntning om en specifik framtida utveckling” (s. 48). Men, Karlsson 
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själv är kritisk till hur hans och andra forskares arbete appliceras inom den moderna 

historiedidaktiska forskningen. Karlsson menar bland annat att forskare ofta använder sig av 

hans forskning okritiskt, istället för att ”pulverisera Karlsson, eller åtminstone dekonstruera 

honom för att göra något eget.” (Ludvigsson et al., 2016, s. 22). Således kommer denna 

sektion att utgå från forskning som förhåller sig kritiskt till, eller åtminstone bidrar med egna 

tolkningar av, Karlssons definition av historiemedvetande. 

En aspekt av historiemedvetande som ofta tas upp bland forskare handlar om att begreppet 

är ett identitetsskapande sådant. Thorp (2013) menar att detta är ett av de vanligaste sätten 

att legitimera begreppet på eftersom det är av en existentiell betydelse för oss människor att 

vi utvecklar ett historiemedvetande (s. 107). Historiemedvetandet har alltså en påverkan på 

de berättelser vi skapar om oss själva. Thorp (2013) anser att när människor skapar narrativ 

som använder sig av multikronologiska perspektiv bidrar historiemedvetandet till skapandet 

av deras identiteter (s. 103). Tätt ihopkopplat med identiteten är normer och moral. Alvén 

(2011) menar att om elever ska kunna utveckla sina historiska kunskaper, och 

historiemedvetande, bör undervisningen utgå ifrån normativa värden som studeras och 

analyseras utifrån ett historiskt perspektiv (s. 93). För att aktivera elevernas 

historiemedvetande föreslår han att eleverna bör studera moraliska värden genom historien, 

exempelvis demokrati, jämlikhet och frihet, för att sedan försöka se de multikronologiska 

sammanhangen mellan dessa (Alvén, 2011, s. 93-94).  Alvéns förhållningssätt till begreppet 

historiemedvetande utgår delvis från ett kvalitativt perspektiv. Han argumenterar bland annat 

för att historiemedvetandet utvecklas genom att människor skapar mer och mer reflekterade 

narrativ. Alvén (2011) menar att om en elev endast beskriver historiska skeenden och 

händelser så besitter den ett outvecklat historiemedvetande, medan  en elev som istället 

skapar historiska narrativ där kausala  förklaringar är kontextuellt förankrade påvisar ett mer 

utvecklat historiemedvetande (s. 47). Thorp (2013) hävdar att en fördjupad förståelse om 

detta kan leda till att elever utvecklas på ett personligt plan och på så vis blir moraliskt 

handlingsberedda (s. 106).  

Historiemedvetande kan även ses som ett meningsskapande begrepp. Här anses begreppet 

bidra till vår förståelse av oss själva, vår samtid och historien (Thorp, 2013, s. 104). Wibeaus 

(2010) menar att vi kan skapa mening genom att kontextualisera historiska personer, då får 

vi en förståelse för den mening som dessa skapade i sin tillvara och samtid (s. 213). Eftersom 

historiemedvetande inte kan studeras i sig självt så måste vi närma oss det genom människors 

språk och handlingar (Danielsson Malmros, 2012, s. 25). Thorp (2013) hävdar att detta 
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förhållningssätt till historiemedvetande är något som kan  göra oss till mer empatiska 

personer (s. 104).  

För att sammanfatta så kan man säga att anledningen bakom historiemedvetandets centrala 

position inom historieämnet grundar sig i att det är en viktig komponent för vår identitet – 

utifrån såväl ett moraliskt som ett personligt plan. Där begreppet hjälper oss att förstå både 

oss själva och vår omvärld, samt orientera oss i tiden (Thorp, 2013, s. 107). Många forskare 

menar dessutom att alla människor besitter ett historiemedvetande, oavsett om de är 

medvetna om detta eller ej. Alvén (2011) anser att detta medvetande har formats eftersom vi 

har ”deltagit i kollektiva sammanhang vilka gett uttryck för olika värderingar, önskningar och 

uppfattningar” (s. 30).  

2.3 Historiemedvetande – koppling till skolans 

styrdokument 
 

Begreppet historiemedvetande infördes i den svenska skolan redan 1994 där det i  

en viss mån kom att strukturera kursplanen. I revidering år 2000 togs dock begreppet  

bort från syftestexten men var fortfarande en del av läromålen för ämnet  (Eliasson, 2014, s 

254).  I 2011 års ämnesplan har historiemedvetandebegreppet fått en allt mer central roll  

och beskriver numera syftet med historieämnet. Begreppets funktion i ämnesplanen beskrivs 

som följande:  

Undervisningen i ämnet historia ska syfta till att eleverna breddar, fördjupar 

och utvecklar sitt historiemedvetande genom kunskaper om det förflutna, 

förmåga att använda historisk metod och förståelse av hur historia används. 

Eleverna ska därigenom ges möjlighet att utveckla sin förståelse av hur olika 

tolkningar och perspektiv på det förflutna präglar synen på nutiden och 

uppfattningar om framtiden. (Skolverket, 2011, s. 1) 

Enligt Skolverket (2011) är det alltså förmågorna kopplade till historiska faktakunskaper, 

källkritisk metod och historiebruk som alla ska samspela för att utveckla elevers 

historiemedvetande. Eliasson (2014) menar att strukturen av historieundervisningen på så vis 

förhåller sig till Rüsens narrativa kompetens där historiemedvetande karakteriseras genom 

att erfara, tolka och orientera (s.268). Utöver dessa förmågor nämns även en temporal aspekt 

kopplad till olika tolkningar och perspektiv på det förflutna.  
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Förutom det inledande stycket i ämnesplanen för historia så nämns inte historiemedvetande 

mer. Inte heller ges någon konkret definition om vad själva begreppet innebär. Men, i 

kommentarmaterialet för ämnesplanen i historia i gymnasiet så finner vi just en sådan 

definition. Här beskrivs historiemedvetande som  ”vår förståelse av nutiden, vår förmåga att 

tolka det förflutna och förhålla oss till framtiden” (Skolverket B, 2011, s. 1). I denna 

definition är det den temporala aspekten av begreppet som står i fokus. Men, enligt Thorp 

(2013) är denna explicita definition bristfällig. Han menar att ingen av de forskare han har 

studerat legitimerar begreppet genom att det enbart skulle vara en viktig förmåga utifrån den 

multikronologiska aspekten att hjälpa oss att knyta samman dåtid, nutid och framtid (Thorp, 

2013, s. 107). Eftersom ingen annan definition ges av Skolverket blir det därför upp till 

läraren att själv tolka och legitimera begreppet.  

2.4 Historiemedvetande – ett problematiskt begrepp  
 

Som föregående sektioner har konstaterat så råder det olika uppfattningar om begreppet 

historiemedvetande. Dessa olika uppfattningar är bland annat en av anledningarna till att 

begreppet kan betraktas som problematiskt (Andersson Hult, 2016, s. 7). Andersson Hult 

(2016) menar dessutom att hur begreppet tolkas, och operationaliseras, skiljer sig åt från 

skolor och forskarvärlden (s. 7).   

Begreppet historiemedvetande är som sagt komplext och det är många olika aspekter som 

inkluderas i dess uppbyggnad. Dessutom så poängterar Thorp (2013) att begreppet har 

använts inom forskning i bland annat psykologi, litteratur, religion och sociologi (s. 100). 

Eftersom begreppet används inom olika ämnen, för olika ändamål, blir sättet det kan tolkas 

på ännu bredare. Vilket i sin tur leder till skiftande operationaliseringar beroende på 

utövarens relation till historiemedvetandebegreppet.  

En som ställer sig kritisk till att historiemedvetande ofta utgår från flera olika definitioner 

och tillvägagångssätt är Thorp (2017). Han nämner förvisso att det har argumenterats emot 

användningen av en enkelspårig definition av begreppet, och att det faktiskt kan vara 

fördelaktigt att arbete med olika versioner av det. Men, trots detta anser han att det uppstår 

svårigheter att rent teoretiskt förstå begreppet eftersom de olika tolkningarna och 

definitionerna ofta blir oprecisa och vaga (Thorp, 2017, s. 6). Thorp (2017) anser att ”vi 

behöver skarpa verktyg för att utföra komplicerade uppgifter” (s. 6). Aronsson (2004) delar 

denna kritik och menar att det är svårt att omsätta begreppet till metod (s. 69). Han menar 
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att trots begreppets betoning på medvetande så ”går det inte att ställa en direkt fråga och 

operationaliseringen kan ta många riktningar” (Aronsson, 2004, s. 69).  

Även om historiemedvetande kan tolkas på en mängd olika sätt så verkar det råda 

samstämmighet bland historiedidaktiker om begreppets multikronologiska förmåga – 

sambandet mellan dåtid, nutid och framtid. Tolkningen av det förflutna och förståelsen av 

samtiden kan te sig som självklara förmågor inom historieämnet, men att även inkludera ett 

framtidsperspektiv för att aktivera ett historiemedvetande kan verka motsägelsefullt för 

historieämnet – det är ju ändå det förflutna som historiker förhåller sig till (Thorp, 2013, s. 

103). Thorp (2013) menar dessutom att forskning har konstaterat att det elever har absolut 

svårast med, när de ska uppvisa sin historiska förståelse, är just framtidsperspektivet (s. 103). 

Själva anledningen till att framtidsperspektivet är inkluderat i historiemedvetandebegreppet 

är för att det ska vara till hjälp för att orientera oss i tid och rum – både förflutna och framtida. 

Men, är det rimligt för lärare att förvänta sig att elever kan säga något om en hypotetisk 

framtid? Om svaret är ja, vad är i så fall syftet med detta?  

  



10 
 

3. Metod 
 

I detta kapitel presenteras och diskuteras den valda metoden för arbetet. Därefter följer 

diskussioner kring arbetets urval samt avgränsningar under sektion 3.2, medan etiska aspekter 

belyses under sektion 3.3.  Slutligen avlutas kapitlet med en presentation av den valda 

analysmodellen för arbetet under sektion 3.4.  

3.1 Kvalitativa semi-strukturerade intervjuer 
 

För att söka svar på arbetets frågeställningar har kvalitativa semi-strukturerade intervjuer 

genomförts. Här var lärarnas tolkning av begreppet historiemedvetande, samt deras egna 

förhållningssätt till det i ett undervisningssammanhang, det som var i fokus. Arbetet utgick 

med andra ord inte från någon hypotes utan det var snarare de insikter, som intervjuerna 

ledde fram till, som var drivkraften bakom denna kvalitativa undersökning. Eftersom 

undersökningen grundade sig i lärares olika, och individuella, tolkningar av 

historiemedvetande var det därför viktigt att vikt lades vid att inte ställa några ledande frågor 

till respondenterna (Cohen, Manion & Morrison, 2018, s. 150-151).  

Eftersom syftet med arbetet var att undersöka lärares tolkning av 

historiemedvetandebegreppet har intervjuerna genomförts så att respondenterna har kunnat 

tala fritt om det. Begreppet inbjuder till individuella tolkningar och tillämpningar, därför har 

det varit ytterst viktigt att respondenterna har fått möjligheten att utgå från subjektiva tankar 

om begreppets funktionalitet. Detta förhållningssätt var viktigt för utformningen av den 

kvalitativa analysmodellen. 

Det finns självklart för och nackdelar med användningen av en semi-strukturerad intervju 

som den här – och även tillfällen då en strukturerad intervju kan te sig mer adekvat. Genom 

en noga strukturerad intervju, med samma format och frågor för varje respondent, undviks 

den komplexitet och det tolkningsutrymme som kan infinna sig vid mer öppen social 

interaktion (Cohen et al, 2018, s. 150). Men, det var i just denna fria och öppna 

kommunikation, vilken den semi-strukturerade intervjun medförde, som jag såg en större 

möjlighet att få svar på mina frågeställningar, samt att fokus än en gång lades på lärarnas 

subjektiva tankar och inte mina egna hypoteser. Med detta i åtanke valdes den semi-

strukturerade intervjun som den valda metoden för arbetet.  
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3.2 Urval 
 

För att finna respondenter till arbetet utgick urvalsprocessen från ett bekvämlighetsurval. 

Detta urval grundar sig i vad som är passande för forskaren och de objekt som ligger närmast 

till hand. Denna metod är dessutom lämplig för småskaliga forskningsprojekt med begränsad 

budget för så väl tid och kostnad (Denscombe, 2014). Eftersom tidsramen för detta arbete 

trots allt är relativt snäv så ville jag inte ödsla tid på att hitta lämpliga respondenter för 

intervjuerna. Därför användes ett bekvämlighetsurval för att påskynda denna process.  

Urvalsprocessen utgick från skolor som var bekanta för mig, där jag kände någon som 

antingen jobbade eller hade jobbat på skolorna. Dock exkluderades personer som jag hade 

någon relation till, exempelvis före detta handledare, för att försöka undvika att deras svar 

skulle influeras negativt. När lämpliga kandidater för arbetet hade identifierats kontaktades 

samtliga via email. Intervjuerna ägde rum under perioden 2021-04-14 – 2021-05-08 och har, 

i och med de rådande omständigheterna i samband med Covid-19-pandemin, ägt rum digitalt 

via plattformen Zoom.  

Arbetet är avgränsat på så vis att endast fyra intervjuer genomfördes med de olika 

respondenterna. Under planeringsstadiet så var tanken att målgruppen skulle bestå av minst 

6 respondenter. Dock var det flera som tackade nej till intervjuförfrågan och vissa svar 

uteblev helt och hållet. Så, för att inte ödsla mer tid på empirimomentet så fortskred arbetet 

med endast 4 respondenters uttalanden. Men, eftersom målgruppen för denna undersökning 

var relativt homogen, det vill säga att alla var historielärare på gymnasienivå med liknande 

erfarenhetsnivå, krävdes färre respondenter för att uppnå datamättnad (Christoffersen & 

Johannessen, 2015, s. 53). Christoffersen & Johannessen (2015) menar nämligen att mängden 

respondenter som behövs för att genomföra en undersökning grundar sig i den punkt då det 

uppnås ett gränsvärde eller en mättnadspunkt (s. 53). Alltså, den punkt man kommer till när 

det inte längre tjänar något till att samla in mer data. Därför anser jag att den data som 

samlades in från de 4 respondenterna var tillräcklig för att kunna besvara arbetets syfte samt 

frågeställningar.  

3.3 Etiska aspekter 

  
Det finns vissa forskningsetiska principer som forskare måste förhålla sig till när de ska 

genomföra sina studier. Framförallt handlar dessa om informantens rätt till 

självbestämmande och att respektera informantens privatliv (Christoffersen & Johannessen, 
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2015, s. 51). Vetenskapsrådet, som är den myndighet som reglerar och formulerar riktlinjer 

för forskningsetik i Sverige, gav 2017 ut skriften God Forskningssed. Denna bok är mycket 

omfattande och syftar till att  ”ge läsaren en möjlighet att orientera sig bland [forsknings- och 

forskaretiska] frågeställningar och problem, väcka tankar och bidra till diskussion om ansvar 

och utmaningar” (Vetenskapsrådet, 2017, s. 2). Mängden information gör det komplicerat 

att precisera bokens innehåll  till korta etiska principer. Men, Vetenskapsrådet publicerade 

2002 ett annat verk med titeln Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig 

forskning. Publikationen har förvisso en del information som inte längre är aktuell, men bidrar 

trots allt med fyra enkla forskningsetiska huvudkrav som är aktuella än idag:  

• Informationskravet: ”Forskaren skall informera de av forskningen berörda om den 

aktuella forskningsuppgiftens syfte.” (s. 7).  

• Samtyckeskravet: ”Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin 

medverkan.” (s. 9) 

• Konfidentialitetskravet: ”Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer 

skall ges största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett 

sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem.” (s. 12). 

• Nyttjandekravet: ”Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för 

forskningsändamål.” (s. 14).  

Innan intervjuerna genomfördes så utformades ett informationsbrev och  en 

samtyckesblankett (se bilaga 1). Detta dokument var utformat med Vetenskapsrådets (2002) 

fyra huvudkrav i åtanke och stor vikt lades vid att respondenterna skulle få den information 

de behövde om själva undersökningen samt om hur deras uttalanden och uppgifter skulle 

komma att hanteras under arbetets gång. Utöver detta skapades även en intervjuguide (se 

bilaga 2) där respondenterna kunde ta del av de frågor som skulle behandlas under 

intervjuerna. Båda dessa dokument skickades ut digitalt till samtliga respondenter i god tid 

innan själva intervjun skulle äga rum. Samtycke samlades in muntligt från samtliga 

respondenter vid intervjuernas startskede.  

3.4 Kvalitativ analysmodell  
 

Analysen av det empiriska materialet har utgått från en kvalitativ analysmodell. Modellen är 

utformad för att kunna finna mönster, sammanhang, likheter och/eller skillnader i 

respondenternas uttalanden. Eftersom detta arbete inte utgick från någon redan etablerad 

teori som skulle testas, utan istället fokuserade på de slutsatser som kunde dras  
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från respondenternas individuella tolkningar och förhållningssätt, valdes denna analysmodell 

för arbetet. 

Analysen av det insamlade materialet har utgått från en femstegsmodell:  

1. Transkribering – De inspelade intervjuerna har transkriberats i sin helhet. 

2. Kodning – Det transkriberade materialet har reducerats genom att koder, eller 

värdeord, gällande respondenternas förhållningssätt till begreppet 

historiemedvetande har identifierats. 

Utifrån det transkriberade materialet har följande koder, eller värdeord, kunnat urskiljas från 

respondenternas individuella tolkningar av begreppet historiemedvetande.  

beredskap dåtid-nutid-framtid epok förklara 

förändringsprocess historiebruk intresse kopplingar 

kronologi kultur källkritik lokalhistoria 

paralleller påverkan reflektion tolkning 

 

3. Kategorisering – För att kunna skapa en helhetsbild över respondenternas 

förhållningssätt till historiemedvetandebegreppet, samt för att underlätta analysen, 

har fyra kategorier utformats. Följande kategorier är baserade på den  

tidigare forskningen samt de teorier som presenterades under sektion 2.  

Multikronologi: Denna kategori inkluderades eftersom att förmågan att binda samman 

dåtid, nutid och framtid (multikronologi) kan klassas som den explicita definitionen av 

begreppet historiemedvetande (Thorp, 2013, s. 102). Det är den mest förekommande 

definitionen av begreppet och förekommer inom så väl Jeismanns och Jensens forskning, 

och det är även denna definition som Skolverket (2011) använder sig av när de beskriver 

det som ”vår förståelse av nutiden, vår förmåga att tolka det förflutna och förhålla oss 

till framtiden” (s. 1). 

Identitet: Ett återkommande tema under intervjuerna var respondenternas förhållande 

till historiemedvetande som ett identitetsskapande begrepp. Vanligt förekommande 

bland svenska historiedidaktiker är uppfattningen om att historiemedvetande är en viktig 

del av människors identitet och identitetsbildning (Thorp, 2013, s. 103). På grund av 

respondenternas utsagor om att göra historia relevant för eleverna, samt att knyta an till 

dem på ett personligt och närliggande plan, gjordes valet om inkludera denna kategori. 



14 
 

Värde: Vissa av respondenterna gav uttryck för vad som kan klassas som ett 

värdeskapande förhållningssätt till historiemedvetande. Denna kategori inkluderades 

eftersom historieämnet kan legitimeras då det fungerar som en sorts moralisk 

handlingsberedskap – det vill säga att ”historien lär oss om livet” (Thorp, 2013, s. 106).  

Mening: Den sista kategorin inkluderades eftersom flera av respondenterna menade att 

historieämnet var något viktigt för oss människor. Detta eftersom historiemedvetandet 

ansågs hjälpa eleverna att förstå sig själva, sin samtid och historien. Som Danielsson 

Malmros (2012) beskriver det så måste vi närma oss historiemedvetande genom 

människors språk och handlingar (s. 25). Begreppet får här en social aspekt som är viktig 

i sammanhanget eftersom historieämnet trots allt kretsar kring berättelser.  

4. Sortering – Koderna har sorterats efter de identifierade kategorierna för att kunna 

finna mönster, sammanhang, likheter och/eller skillnader. Utifrån de nyligen 

beskrivna koderna och kategorierna har följande sortering genomförts. 

Multikronologi Identitet Värde  Mening 

dåtid-nutid-framtid lokalhistoria påverkan källkritik 

paralleller reflektion beredskap källor 

kopplingar kultur förklara tolkning 

förändringsprocess intresse  historiebruk 

kronologi    

epok    

 

5. Analys – Det sorterade materialet har analyserats utifrån den  

existerande forskningen och de teorier som har behandlats under arbetets 

teorikapitel. (Se sektion 4.2)   
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4. Resultat  
 

I detta kapitel redovisas resultatet av undersökningen. Sektion 4.1 fokuserar på 

respondenternas uttalanden under intervjutillfällena. Här har materialet delats in i fyra 

kategorier: tolkningen av historiemedvetandebegreppet, relationen till samt erfarenhet av 

begreppet, operationaliseringen av begreppet, och slutligen synen på begreppet som 

historieämnets huvudsyfte. Sektion 4.2 behandlar den kvalitativa analysen av nämnda 

intervjuer. Här används femstegsmodellen (se sektion 3.4) för att bidra med en analys av 

respondenternas tolkning av historiemedvetandebegreppet. Förhoppningen med denna 

analys är att utifrån tidigare forskning kunna finna mönster, sammanhang, likheter och/eller 

skillnader i respondenternas uppfattning och tolkning av begreppet historiemedvetande.  

4.1 Respondenternas uttalanden 
 

Nedan behandlas de intervjuer som genomfördes med respondenterna. De har blivit 

anonymiserade och kommer hädanefter att gå under namnen lärare 1, 2, 3 och 4.  

Intervjuerna kommer inte att sammanfattas i sin helhet utan fokus kommer i stället att ligga 

på den data som relaterar till arbetets syfte och frågeställningar.  

 

4.1.1 Lärarnas tolkning av begreppet historiemedvetande 

 

Alla intervjuer inleddes med frågan om hur lärarna tolkade begreppet historiemedvetande. 

Den tolkning som var konsekvent återkommande bland alla lärare var den om 

historiemedvetande som ett multikronologiskt begrepp. Detta beskrevs bland annat av 

lärarna som ”att man hela tiden kan se kopplingar tillbaka i tiden och att vårt samhälle 

grundar ju sig på det som har hänt” (Lärare 1), eller att ”det handlar om att vara medveten 

om den historia vi har och hur den förhåller sig till idag, och kunna dra paralleller där 

emellan.” (Lärare 3). Trots att alla utgick ifrån den multikronologiska aspekten av 

historiemedvetande så fanns det vissa skillnader i sättet lärarna valde att legitimera  

begreppet på. Bland annat nämndes det att historiemedvetande kan, och bör, leda till att 

elever utvecklar en sorts handlingsberedskap. Detta framkom till exempel när lärare 2 

beskrev det som ”att man via dået kan få en förståelse för den tid vi är i och därigenom… 

skaffa sig nån form av beredskap” (Lärare 2). Lärare 4 lyfte ett annat perspektiv vid hens 
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beskrivning av begreppet. Här var begreppet fokuserat på ett individperspektiv och kopplat 

till historiemedvetandets identitetsaspekt. Lärare 4 beskrev historiemedvetande som: 

Förståelsen för den här kulturen man lever i. Den, vad ska vi säga, 

bakgrunden till hur vi har blivit som vi har blivit där vi är. Men det är också 

väldigt mycket historiemedvetande i kopplingarna mellan allt det här som 

händer som påverkar vart annat 

Utöver de olika aspekterna kopplade till historiemedvetande var det vissa av lärarna som 

dessutom problematiserade begreppet. Detta gjordes bland annat genom att ifrågasätta vilken 

historia som egentligen skulle ligga till grund för historiemedvetandet. Lärare 3 uttryckte sig 

på följande vis: 

Vilken historia ska vi vara medvetna om? Är det vår svenska historia? Eller 

är det lokalhistorian? Västeuropeisk historia, är det någon sorts världshistoria 

eller asiatisk historia? Det finns ju många olika delar i det hela. Men, nån 

stans tänker jag att det kokar ner till att ha förståelse för de stora dragen i 

historien, och att kunna dra paralleller till det som vi har idag. 

Gemensamt för alla lärare var att deras förhållningssätt till historiemedvetande grundade sig 

i den multikronologiska aspekten av begreppet. Trots att deras tolkningar och definitioner 

av begreppet verkade snarlika så fanns det vissa aspekter, till exempel handlingsberedskap 

och identitetsskapande, som skiljde dem åt. Dessa olikheter skulle visa sig vara mycket 

tydligare i hur lärarna operationaliserade själva begreppet i undervisningssammanhang. Men, 

innan detta behandlas ska vi ägna lite tid åt var, och hur, dessa lärare kom fram till sina 

tolkningar av begreppet historiemedvetande.   

4.1.2 Lärarnas relation till historiemedvetande 
 

Lärarna i detta arbete hade alla ungefär samma arbetslivserfarenhet (cirka 13 – 19 år). Men, 

något som framkom som väldigt tydligt var att alla lärare hade närmat sig historieämnet, och 

läraryrket, på olika sätt. Sättet som lärarna hade tillägnat sig kunskaper om 

historiemedvetandebegreppet var något som diskuterades ingående under intervjuerna.  

Jag frågade lärare 1 vad hen baserade sin tolkning på och om historiemedvetandebegreppet 

var något som var centralt under hens utbildning. Hen förklarade att hen hade läst 

historieämnet på lunds universitet, alltså inte som en del av lärarutbildningen. Istället läste 

hen ett påbyggnadsår för att få behörighet att undervisa inom ämnet. Under detta 
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påbyggnadsår, på lärarutbildningen i Malmö, menade lärare 1 att det fanns ett stort fokus på 

” ...den här kopplingen till i alla fall dagens samhälle. Det var hela tiden det här ”när ni ska 

undervisa, visa på kopplingarna”, så jag tror att mycket kommer ju därifrån.”. Hen nämnde 

dessutom att det under denna tid fanns en sorts multikronologisk aspekt till begreppet, men 

att det under hens tid på lärarutbildningen inte var ”så mycket tryck på det här att titta på 

framtiden, utan det har kommit senare.” (Lärare 1).  

När jag och lärare 2 diskuterade var tolkningen av historiemedvetande hade kommit  ifrån så 

förklarade hen att historiemedvetande var ett  centralt begrepp under hens lärarutbildning. 

Hen berättade bland annat att Per Eliasson undervisade om historiedidaktik och att ett 

centralt verk under utbildningen var Klas-Göran Karlsson & Ulf Zanders Historien är nu: en 

introduktion till historiedidaktiken. 

Och där, de begreppen liksom- de var väldigt centrala och jag menar, vi blev 

ju mer eller mindre, jag ska inte säga hjärntvättade- men liksom 

historiemedvetandebegreppet dök ju upp hela tiden när vi höll på med allt 

ifrån hemtentor till examinationsuppgifter så var det alltid nån fråga som- 

som rörde det. 

Det framkom att olika utbildningar, historiedidaktiker och kurslitteraturer var aspekter som 

bidrog till lärarnas begreppsförståelse. Det framkom dessutom att det fanns olika fokus 

under lärarnas lärarutbildningar. Jag frågade lärare 3 ifall historiemedvetandebegreppet var 

något som var centralt under hens lärarutbildning och hen förklarade att: 

Nej, nej det tycker jag inte. Det var det nog inte direkt uttalat. Man pratade 

rätt mycket om historiebruk och då också..… både som historiebruk och 

historiemissbruk, och hur man på något sätt skulle kunna se igenom det.  

Där tänker jag egentligen att det handlar mer om ett historiemedvetande.  

Så det är inget… som jag egentligen har aktivt funderat kring… utan det- det 

finns där ändå… 

Slutligen, menade Lärare 4 att historiemedvetandebegreppet inte alls var något av relevans 

under hens utbildning: ”jag var inte inne på lärarutbildningen då och det innebar att jag hade 

inte så mycket didaktik”. Förvisso läste lärare 4 historieämnet utan pedagogisk inriktning, 

något som lades till i ett senare skede, men den totala avsaknaden av begreppet är ändock 

intressant. Lärare 4 menade istället att hens relation till historiemedvetande var ”en sån här 
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”förflyttning” eller ”förändring” i mitt eget tänkande under min yrkesverksamma tid 

framförallt.” (Lärare 4).  

Det framgick att lärarna för denna undersökning hade olika utgångspunkter gällande 

historiemedvetandebegreppet. För vissa var det en stor del av deras lärarutbildning, medan 

andra knappt introducerades för begreppet under sina studier. Detta kan vara en bidragande 

faktor bakom lärarnas skiftande tolkningar av begreppet. För att visa på fler exempel på hur 

historiemedvetande kan yttra sig kommer nu lärarnas operationaliseringen av  

begreppet att belysas.  

 

4.1.3 Lärarnas operationalisering av historiemedvetande 
 

Något som de flesta av lärarna hade gemensamt gällande operationaliseringen av 

historiemedvetande var hur de introducerade själva begreppet för sina elever. Lärare 1 och 4 

menade att de inte brukade belysa begreppet rent konkret i deras undervisning. Istället 

förklarade lärare 1 att ”jag tror snarare att jag får med det i det de gör, att de gör det omedvetet 

– det finns där hela tiden.” (Lärare 1). Lärare 3 menade att hen oftast brukar belysa begreppet 

när historiebruk ska behandlas. Hen menade att det brukar dyka upp när elever frågar om 

”varför ska vi läsa historia?”. Hen förklarade dock att hen inte brukar nämna begreppet 

explicit för sina elever utan att ”även om jag kanske inte säger specifikt historiemedvetenhet 

så säger jag att [mina elever] måste vara medvetna om historia i de stora dragen för att kunna 

förstå det som sker idag” (Lärare 3). Lärare 2 delade de andras åsikter om att behandla 

begreppet rent konkret i historieundervisningen, men hen berättade även att det var något 

som hen faktiskt hade gjort vid tidigare tillfällen under sin lärarprofession. Då introducerades 

begreppet vid kursstart samtidigt som lärare 2 förklarade vad kursen skulle handla om och 

hur de skulle arbeta för att nå målen med den. Dock lade hen ner denna process relativt 

snabbt eftersom hen ansåg det vara slöseri med tid då många elever i klassen brukade bytas 

ut, vilket innebar att processen behövde upprepas flera gånger under kursens gång. Trots 

detta menade lärare 2 att det fanns positiva aspekter med detta tillvägagångsätt:  

”Jag tror det är jättebra att göra det men jag tror man ska göra det med mer elevdelaktighet i 

så fall.” (Lärare 2).  

Utöver den konkreta behandlingen, och introduktionen av historiemedvetandebegreppet för 

elever, så frågade jag lärarna om hur de arbetade med begreppet i klassrummet – det vill säga 

hur begreppet operationaliserades. Här märktes det tydligare att lärarna hade olika 
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förhållningssätt till begreppet och att det fanns vissa aspekter av det som de ansåg vara 

viktigare än andra.  

Lärare 1 utgick från den explicita definitionen av historiemedvetande och lyfte fram den 

multikronologiska aspekten av begreppet. Hen menade bland annat att ”[eleverna] ska kunna 

redogöra för händelseförlopp och bakgrunder, men även konsekvenser, och sen koppla det 

till vårt samhälle idag och även då fundera på hur det kommer att påverka oss framöver” 

(Lärare 1). Utöver den temporala aspekten av historiemedvetande nämnde hen även att något 

av det viktigaste för eleverna var att de skulle vara medvetna om att  

”historia faktiskt är viktigt för att förstå vårt samhälle och hur det ser ut idag.” (Lärare 1).  

De andra lärarna valde att fokusera på, utöver den multikronologiska aspekten,  andra 

aspekter och förhållningssätt till historiemedvetande.  

Lärare 2 nämnde begreppen historiebruk och källkritik som väldigt viktiga för att elever ska 

kunna utveckla sitt historiemedvetande och även sitt kritiska tänkande. Hen menade bland 

annat att eftersom historia kan användas för många olika syften så bör en förståelse för hur 

historia används, inom så väl källkritik som historiebruk, vara något som ”kan få en att känna 

sig lite rustad för framtiden.” (Lärare 2). Hen förklarade även hur eleverna skulle förhålla sig 

till begrepp som historiebruk när dessa skulle behandlas i klassrummet: 

Jag tycker inte elever kanske nödvändigtvis behöver, i essäform, skriva långa 

utläggningar där de frekvent använder de här, alltså existentiellt och så- jag 

tycker man kan skriva runt om begreppen och ändå visa, på nåt sätt, att man 

förstår det. 

Lärare 3 menade att hen ”tror mycket på att knyta [historieundervisningen] till deras 

vardag… och att låta det där med programinfärgningen slå igenom ganska mycket.” Som ett 

exempel nämnde hen en av klasserna hen hade i historia vid tillfället – en barn och  

fritidklass. Lärare 3 menade att hen försöker knyta an till varför just de sitter här och läser 

detta program på gymnasiet och på så vis kan koppla detta till historiska skeenden och 

händelser: ”allt i ifrån allmänna skolplikten och framåt, hela den… förskolereformen  

och så vidare.” 

Lärare 4 menade att det fanns en koppling mellan elevers historiska intresse och ett 

historiemedvetande, samt att motivationen var en avgörande faktor för att kunna utveckla 

denna medvetenhet: ”Man måste göra uppgifterna eller ämnet man pratar om, eller vad det 

än nu är – lustfullt.” (Lärare 4). Utöver motivationen så nämnde Lärare 4 även lokalhistoria 
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som ett redskap för att kunna utveckla elevernas historiemedvetande. Hen menade att det då 

blir lättare för eleverna att relatera till materialet eftersom de har en relation till ämnet ”Tittar 

man på det lokalhistoriska så är det ju lättare att hitta beröringspunkterna i det samhället du 

bor…”. Lärare 4 menade dessutom att det lokalhistoriska kan vara ett behändigt verktyg för 

läraren eftersom ”…om du kan engagera nån att vilja jobba med lokalhistoria så kommer du 

ha lättare att hitta fakta där ute…”.  

Innan den kvalitativa analysen behandlas så kommer lärarnas uttalanden om 

historiemedvetandets plats i kurs- och ämnesplanerna att behandlas.  

Eftersom historiemedvetande utgör en så central del av historieämnets syfte är det av 

relevans att synliggöra vad lärare egentligen anser om detta syfte.  

 

4.1.4 Lärarnas tankar om historiemedvetande som historieämnets 

huvudsyfte 
 

Som en avslutning på intervjuerna så frågade jag lärarna om de ansåg att syftet med 

historieämnet – att bredda,  fördjupa och utveckla elevers historiemedvetande – var ett 

rimligt mål med undersvingen. De flesta av lärarna menade att detta var ett  

svåråtkomligt mål. Lärare 1 menade till exempel att syftet  med historieämnet kunde vara 

svårt att uppnå, i alla fall om man utgick från enbart en  50-poängskurs likt historia 1a 1. Hen 

menade att det fanns större möjligheter till att fördjupa och bredda elevernas kunskaper om 

eleverna läste mer än en kurs i historieämnet, samt att ”den här 50-poängs kursen, som de 

flesta av våra gymnasielever läser, där är det svårt med den här breddningen och 

fördjupningen.” (Lärare 1).  

Lärare 2 delade lärare 1:s inställning till historieämnets syfte. Hen ansåg att det inte var möjligt 

att utveckla, fördjupa och bredda elevers historiemedvetande genom enbart en kurs i 

historieämnet.  

För den här formulering gäller ju för historieämnet, eller hur? Och i 

historieämnet så ingår ju alla tre av de historia 1, 2 och 3-kurserna… Så att, 

enbart historia 1b nej, det är ju en- ja men det är en sån,  jag tycker det är ett 

bra ord, som jag och min kollega brukar säga, det är ju en ”greatest hits 

platta”, tyvärr. 
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Lärare 3 menade att själva syftet med historieämnet var rimligt men att hen inte ansåg 

att man kunde sätta det som ett mätbart mål, i alla fall inte på samma sätt som någon 

av de olika förmågorna inom ämnet.  

Jag tror det är ett bra mål för hela ämnet men jag tror det är svårt att bryta 

ner det till en specifik situation, eller vad man ska säga, eller ett specifikt 

lektionsupplägg… Men ska vi säga att… målet är att minska antalet 

förintelseförnekare för att vi måste göra dem medvetna om det.  

Då är det väldigt mätbart och väldigt konkret, men historia är ju så mycket 

mer än bara det.  

Lärare 4, till skillnad från de övriga lärarna, intog en betydligt mer optimistisk inställning till 

historieämnets syfte. Hen ansåg att det var ett rimligt mål eftersom han menade att det var 

detta som ämnet i sig gick ut på.  

Eftersom då kan du ju fylla det med det man upplever som viktigt som lärare 

eller som elev. Att kunna fördjupa sig och bredda och gräva i där du är liksom 

i den- då är det ju att utöka ditt medvetande om en händelse, en process eller 

ett skeende. Det kommer alltid att vara aktuellt i ämnet historia. 

Lärarnas uttalanden under intervjutillfällena har nu behandlats. Följande stycke kommer att 

behandla en mer ingående analys av lärarnas tolkning av historiemedvetandebegreppet. 

Förhoppningen är att denna kvalitativa analys ska kunna bidra med en mer övergripande bild 

om hur de olika lärarna förhåller sig till begreppet.  

 

4.2 Kvalitativ analys 
 

Denna sektion kommer att fokusera på lärarnas tolkning av begreppet historiemedvetande. 

Utifrån den data som har samlats in under intervjutillfällena har en kvalitativ analys (se 

sektion 3.4) genomförts. Det insamlade materialet har transkriberats i sin helhet och har 

sedan kodats och kategoriserats utifrån olika teman. Koderna och kategorierna har sedan 

sorterats för att kunna finna mönster, sammanhang, likheter och/eller skillnader i 

respondenternas tolkningar av historiemedvetandebegreppet. Slutligen har dessa analyserats 

utifrån arbetets teoretiska ansats (se sektion 2.2, 2.3 & 2.4). 
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4.2.1 Kategorisering och sortering  
 

Utifrån det transkriberade materialet har följande koder och kategorier identifierats. Dessa 

kategorier utgår från samtliga respondenters tolkning av begreppet historiemedvetande. Här 

har tyngdpunkten legat på att finna gemensamma nämnare för begreppet, snarare än att finna 

olikheter mellan respondenternas tolkningar. Dock förekommer vissa skillnader, som 

kommer att belysas, men syftet med denna analys har huvudsakligen varit att identifiera de 

likheter som finns mellan lärarnas tolkning av historiemedvetandebegreppet. Detta val 

grundar sig i att analysen av kategorierna ska kunna genomföras så fokuserat som möjligt 

utifrån tidigare forskning. 

 

Multikronologi Identitet Värde  Mening 

dåtid-nutid-framtid lokalhistoria påverkan källkritik 

paralleller reflektion beredskap källor 

kopplingar kultur förklara tolkning 

förändringsprocess intresse  historiebruk 

kronologi    

epok    

 

 

4.2.2 Multikronologi 
 

Något som var frekvent återkommande vid respondenternas tolkning av historiemedvetande 

var den multikronologiska aspekten av begreppet. Detta gav sig till uttryck när lärarna bland 

annat beskrev det som att ”se kopplingar tillbaka i tiden och att vårt samhälle grundar ju sig 

på det som har hänt” (Lärare 1) och att ”det handlar om att vara medveten om den historia 

vi har och hur den förhåller sig till idag, och kunna dra paralleller där emellan.” (Lärare 3). 

Att denna definition skulle vara den mest frekventa, och att alla respondenter dessutom 

skulle utgå ifrån den, var egentligen ingen överraskning. Det är trots allt denna definition 

som skolverket själva väljer att utgå ifrån när de beskriver begreppet som ”vår förståelse av 

nutiden, vår förmåga att tolka det förflutna och förhålla oss till framtiden” (Skolverket B, 

2011, s. 1). Men, som Thorp (2013) nämner så har denna definition vissa brister. Det är 
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förvisso inte felaktigt i sig att utgå från detta multikronologiska perspektiv när 

historiemedvetande ska behandlas – detta är ju trots allt den vedertagna definitionen av 

begreppet – men att enbart operationalisera det som en multikronologisk förmåga för att 

knyta samman dåtid, nutid och framtid kan inte klassas som något som ska kunna utveckla 

elevers historiemedvetande (Thorp, 2013, s. 107). För att legitimera historiemedvetandet som 

ett begrepp inom  historieämnet behövs alltså fler infallsvinklar än denna temporala aspekt. 

Lyckligtvis kunde andra aspekter av historiemedvetandebegreppet identifieras utifrån 

lärarnas tolkning av begreppet. 

 

4.2.3 Identitet 
 

Enligt Thorp (2013) så används ofta den identitetsskapande aspekten av historiemedvetande 

för att legitimera begreppet (s. 107).  Många forskare menar att det är av en existentiell 

betydelse för människan att vi har och att vi utvecklar ett historiemedvetande, och Karlsson 

(2009) hävdar till och med att ”varje form av identitet kräver ett historiemedvetande” (s. 52). 

Den identitetsskapande aspekten av begreppet är inte en fristående del av 

historiemedvetandet utan är beroende av det multikronologiska perspektivet. Lärarna 

verkade vara överens om att historiemedvetande har en sorts existentiellt betydande 

egenskap och visade på olika sätt som detta kunde operationaliseras. Lärare 3 nämnde bland 

annat vikten av att göra historieämnet relevant för sina elever. Detta gjorde hen genom att 

dels utgå från historiska teman som var kopplade till elevernas gymnasieprogram, vilket 

gjordes för att ”kunna göra en koppling till varför de är där idag” (Lärare 3). Hur vi upplever 

historia påverkar sättet vi ser på oss själva (Thorp, 2013, s. 103). Sättet som lärare 3 

operationaliserade historiemedvetande på bidrar dels till att eleverna lättare kan relatera till 

den historia som behandlas för tillfället, men kanske kan även dessa narrativ användas som 

en grund när eleverna konstruerar sina identiteter i förhållande till de olika berättelserna. 

Lärare 3 och 4 menade även att, till exempel, lokalhistoria kunde vara ett viktigt redskap för 

att utveckla sina elevers historiemedvetande. Här beskrevs syftet med det lokalhistoriska 

perspektivet som ett sätt att få eleverna medvetna om den historia de själva rör sig i och som 

de kanske tar för givet. ”Där tror jag det märks mer, på lokalhistorisk nivå, att man är 

omedveten om sin egen historia – vilket är lite motsägelsefullt eftersom det är den vardagen 

vi alltid rör oss i” (Lärare 4). Här blir historieämnet förankrat till ett perspektiv som står 

eleverna mycket närmre deras egna erfarenheter, till skillnad från något mer generellt 

perspektiv som, till exempel, världshistoria. Eftersom dessa narrativ utgår från något som är 



24 
 

närmre eleverna, både geografiskt och historiekulturellt, så bör det vara enklare för dem att 

lokalisera sig i förhållande till de berättelser som behandlas.  

 

4.2.4 Värde 
 

Vissa lärare lyfte under intervjuerna fram historiemedvetande som ett sorts värdeskapande 

begrepp. De menade bland annat ”att vara medveten om att historia faktiskt är viktigt för att 

förstå vårt samhälle och hur det ser ut idag” (Lärare 1) samt att man ”genom historien ska 

man förstå nuet för att inte göra samma misstag i framtiden” (Lärare 2).  

Dessa påståenden i kombination med värdeord som ”påverkan” och ”beredskap” bidrar till 

det värdeskapande förhållningssättet till historiemedvetande. Förhållningssättet påminner 

om Alvéns (2011) förslag om hur elevers historiemedvetande kan aktiveras. Han menar bland 

annat att det är via de moraliska värdena genom historien, och studien av dessa, i 

kombination med de multikronologiska sammanhangen som en elev kan aktivera sitt 

historiemedvetande (s. 93-94). Det som blir intressant, eller problematiskt, är att beroende 

på vilket material som lärarna väljer att behandla, samt hur de väljer att förhålla sig till detta, 

påverkas elevernas uppfattning och tolkningsramar. Förhållningssättet är relevant, inte 

enbart ur ett historiesammanhang, eftersom ett av skolans uppdrag är att förmedla kunskaper 

som utgår från demokratiska värderingar och mänskliga rättigheter (Skolverket, 2011, s. 2). 

På så vis legitimeras historiemedvetande som ett värdeskapande begrepp eftersom eleverna 

övas i  att förstå hur moraliska värden uppstår, förändras och påverkar människors 

handlingar (Thorp, 2013, s. 106). Men, ansvaret om vad som ska behandlas under 

historielektionerna, om man bortser från det centrala innehållet, ligger helt och hållet på 

lärarens axar.  

 

4.2.5 Mening 
 

En aspekt som några av lärarna kom in på var att historiemedvetande kunde användas som 

ett meningsskapande begrepp. Här ansågs begreppet bland annat bidra till elevernas 

förståelse för hur olika händelser och skeenden påverkat så väl sig själva, deras samtid och 

historien. En av lärarna menade att det var viktigt att det kunde skapas mening i att visa på 

hur saker förhöll sig till varandra och att se  ”just de här kopplingarna till att vara medveten 

om hur historia har påverkat oss…” (Lärare 1). Detta meningsskapande förhållningssätt till 
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historiemedvetande liknar det Wibaeus (2010) beskriver när hon kontextualiserar historiska 

personer för att få en förståelse för den mening de skapade i sin tillvaro (s. 213). Denna 

meningsskapande och kritiska aspekt av historiemedvetande operationaliserades oftast via 

förmågorna historiebruk och källkritik. Lärare 2 menade till exempel att ”källkritik ihop med 

just kanske historiebruk […] är det som jag finner viktigast för att utveckla en elevs 

historiemedvetande”. Historiemedvetandet skapade här mening för eleverna eftersom de fick 

en förståelse för varför, och hur, skeenden och händelser har påverkat oss, samt att de fick 

se ”att just det där- att vårt samhälle ser ut som det gör, vi har de här gränserna, vi pratar det 

här språket eller vi har de här konflikterna…” (Lärare 1). Detta meningsskapande 

förhållningssätt bidrar inte bara med förståelse för historiska personer och skeenden, utan 

även en sorts legitimering för eleverna själva om varför det är viktigt för dem att läsa 

historieämnet. Detta förhållningssätt är viktigt eftersom elever måste inse varför vi studerar 

historia och att det handlar om mer än årtal och dammiga kungar.  

Dessa historiska händelser är nödvändiga och meningsfulla för oss som människor, och det 

är därför ett meningsskapande förhållningssätt till historiemedvetande  är relevant för såväl 

lärare som elev. 

4.3 Sammanfattning 
 

Syftet med detta arbete var att undersöka ifall det kan uppstå problem när begreppet 

historiemedvetande ska tolkas och operationaliseras av historielärare. Ifall lärarnas tolkning 

av begreppet har resulterat i några problem för elevernas kunskapsutveckling, den likvärdiga 

undervisningen samt reliabiliteten eller validiteten vid bedömning  kan jag tyvärr inte  

svara på. Men, det jag kan säga med säkerhet är att alla lärare i denna undersökning har 

individuella tolkningar av begreppet historiemedvetande som skiljer sig, drastiskt till mer 

subtilt, från varandra.  

Gällande operationaliseringen av historiemedvetandet så har alla lärare relativt liknande 

förhållningssätt. Även om dessa skiljer sig åt via fokus på förmågor och verktyg. Lärarna 

lyfter bland annat källkritik, historiebruk och lokalhistoria, för att nämna några få, som olika 

sätt att tackla historieämnet på, men själva målet med deras undervisning mynnar ut i att 

synliggöra en sorts röd tråd genom historien. Alla lärare nämner vikten av att elever ska få 

en förståelse för hur allting genom historien hänger ihop och påverkar vartannat. 

Frågan blir dock hur likvärdig historieundervisningen kan anses vara ifall lärare, som i denna 

undersökning, baserar sin undervisning på en individuell tolkning av 
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historiemedvetandebegreppet. Även om det centrala innehållet behandlas av alla lärare så 

finns det inga riktlinjer för hur mycket tid som ska ägnas åt de olika punkterna. Här måste 

nedskärningar göras för att allt ska hinnas med. Men, de elever som går miste om det innehåll 

som krävs för att de ska kunna göra kontextuellt förankrade kausala förklaringar kommer i 

sin tur påvisa ett sämre utvecklat historiemedvetande (Alvén, 2011, s. 47).  

Historieämnet är stort och komplext. Många lärare anser säkerligen att det finns en oerhörd 

frihet i att kunna strukturera och planera undervisningen utifrån deras egna tolkningar och 

erfarenheter. Men, kan denna enorma frihet istället bidra till att syftet med ämnet går förlorat?  
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5. Diskussion 
 

Förhoppningen med detta arbete var att kunna inspirera lärare, eller lärarstudenter, till att 

våga fördjupa sig inom historiemedvetandebegreppet. Jag hoppas att slutsatserna som drogs 

i arbetet kan leda till nya insikter, eller i alla fall spännande infallsvinklar, om detta minst sagt 

mångfacetterade begrepp. Ifall lärare eller lärarstudenter känner ett behov av att utöka sina 

historiedidaktiska portfolio kan detta arbete fungera som en språngbräda.  

Skolverkets avsaknad av en tydlig definition av historiemedvetande, som har nämnts tidigare 

i detta arbete, kan vara en av de bidragande faktorerna till lärares skiftande tolkning av 

begreppet. Ingen av lärarna bidrar egentligen med en ”felaktig” tolkning av det men alla 

tolkningar som ges skiljer sig åt från varandra på något vis. Den multikronologiska aspekten 

av historiemedvetande är den definition som alla lärare, mer eller mindre, förlitar sig på när 

det kommer till att tolka begreppet. Alla tempusöverskridande perspektiv – dåtid, nutid och 

framtid – presenteras som viktiga för elevernas historiemedvetande. Dock ges inga konkreta 

förklaringar om hur lärarna inkluderar ett framtidsperspektiv i deras undervisning. Detta bör 

vara av relevans för lärare, eftersom studier har visat att framtidsperspektivet är det 

tidsperspektiv som elever har svårast med när de ska ge uttryck för sin historisk förståelse 

(Thorp, 2013, s. 103). Men, eftersom perspektivet är så pass abstrakt – historia handlar ju i 

grund och botten om det förflutna – så har jag full förståelse för att det inte ges särskilt stort 

utrymme i sammanhanget.  

Ett återkommande förhållningssätt till historiemedvetande bland lärarna var att begreppet 

skulle besitta en sorts identitetsskapande funktion. Detta perspektiv beskrevs inte ordagrant 

som ett identitetsskapande begrepp, men sättet lärarna beskrev sina tolkningar och 

operationaliseringar av historiemedvetande tydde på just detta. Bland annat var 

fokusområden som lokalhistoria, programinriktad undervisning samt elevernas förhållanden 

till historia vanligt förekommande ämnen. Det framgick dock att några av lärarna inte hade 

haft någon större relation till historiemedvetandebegreppet under deras lärarutbildningar. 

Frågan blir då var detta förhållningssätt till historiemedvetande som ett identitetsskapande 

begrepp kommer ifrån. Thorp (2013) beskrev det identitetsskapande förhållningssättet som 

ett av de vanligaste sätten att legitimera historiemedvetande på – eftersom det var av en 

existentiell betydelse för individen (s, 107). På så vis är det inte märkligt hur lärarna förhöll 

sig till historiemedvetande. Kanske är det identitetsskapande perspektivet något som lärare 

arbetar med undermedvetet. Det är trots allt framskrivet i läroplanen att skolan ska fostra 
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demokratiska samhällsmedborgare, så kanske är det identitetsskapande perspektivet något 

som sträcker sig över alla ämnen i skolan.  

Det framgår att sättet som lärarna har tillägnat sig kunskap om begreppet skiljer sig åt 

drastiskt. För vissa har historiemedvetande varit något som präglat deras lärarutbildning 

medan andra har utvecklat en förståelse för det under sin verksamma tid som lärare. Att olika 

lärare skulle ha olika tolkningar av ett historiedidaktiskt begrepp låter kanske inte särskilt 

märkvärdigt i teorin. Det är ju trots allt omöjligt att säkerställa att alla elever i detta land skulle 

få tillgång till exakt samma historieundervisning. Men, eftersom historiemedvetandet utgör 

en så pass central del av historieämnet så blir det viktigt för likvärdigheten att lärarna baserar 

sin undervisning på tidigare forskning om begreppet. För, som Karlsson (2014) uttrycker sig, 

så måste den historia som processas via historiemedvetandet vara en historia som vi upplever 

någon slags närhet och förbindelse med – ”En lärare som sammanhangslöst efterfrågar 

namnet på Karl XII:s häst på ett historieprov har knappast rört vid sina elevers 

historiemedvetande” (s.59). Men, frågan blir dock vad som ska göras med begreppet 

historiemedvetande. Bör begreppet ges en tydligare och mer nyanserad definition i kurs- och 

ämnesplanerna? Eller borde det istället simplifieras och utgå från en smalare och mer 

fokuserad definition? Eller, ska historiemedvetande tas bort helt och hållet som syftet med 

historieämnet?  

5.1 Framtida forskning 
 

Historiemedvetande är ett begrepp som är centralt inom såväl den svenska historiedidaktiska 

forskningen som den internationella. Dock saknas det empirisk forskning om hur det kan 

utvecklas hos elever (Thorp, 2018, s. 60). Detta kan framstå som problematiskt eftersom 

lärare inte ges praktiska exempel på hur begreppet kan operationaliseras i klassrummen. 

Dessa konkreta exempel är viktiga. Inte enbart utifrån skollagen (SFS 2010:800) som 

konstaterar att utbildningen ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, utan 

även utifrån historieämnets syfte  att utveckla, bredda och fördjupa elevers 

historiemedvetande.   

En tanke som framkom i samband med en av intervjuerna var ett förslag på framtida 

forskning. Det handlade om att undersöka ”hur många gymnasieskolor med 

studieförberedande program [som] har historia- alltså nån fortsättningskurs i historia 

naturligt i poängplanen” (Lärare 3). En undersökning likt denna hade kunnat granska 

sambanden mellan elevers historiemedvetenhet kopplat till historiekurserna de har läst. 
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Hypotesen är att eleven som har läst tre historiekurser jämfört med eleven som enbart läst 

en besitter ett mer välutvecklat, breddat och fördjupat historiemedvetande. Men, beroende 

på lärarnas relation till historiemedvetandebegreppet, och progressionen i de olika 

historiekurserna, kanske detta inte alltid är fallet. 

Det hade även varit intressant att undersöka vilka berättelser elever bemöter i sin vardag, och 

på så vis undersöka hur historiemedvetande utrycks utanför en skolkontext. Som Danielsson 

Malmros (2012) förklarar, så kan historiemedvetandet inte studeras i sig självt, ”utan vi kan 

bara närma oss detta genom människors språk och handlingar” (s. 25). På så vis hade en 

undersökning om elevers relation till historiemedvetande kunnat vara givande eftersom lärare 

sällan, som denna undersökning har påvisat, explicit undervisar om begreppet  

med sina elever.  

Slutligen, som Karlsson (2014) uttrycker sig, så är historiemedvetande ”ett historiskt 

medvetande i så måtto att det förändras från en tid till en annan” (s. 59). Det trots allt unga 

begreppet inom historiedidaktiken kommer antagligen att förändras med tiden –  likt 

människors medvetenhet och tänkande genom åren. Det är med andra ord fullt möjligt att 

begreppet kommer bli ännu mer komplext än vad det är idag, eller att det, likt Thorps (2017) 

förslag, kommer få en tydligare och mer enkelspårig definition (s. 6). Men, detta kan endast 

tiden förtälja.  
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Bilaga 1 – Informationsbrev och 

samtyckesblankett  
 

Information 

Mitt namn är Ted Ringdal och jag läser till ämneslärare på Malmö Universitet där jag nu 

skriver mitt examensarbete. Min studie har till syfte att undersöka lärares tolkning av 

begreppet historiemedvetande samt hur denna tolkning appliceras på deras undervisning.  

Ditt deltagande i denna intervju innebär att du kommer att besvara frågor kopplade till 

begreppet historiemedvetande. Denna intervju kommer att transkriberas för att sedan 

analyseras i examensarbetet. Vid behandlingen av detta material kommer din identitet att 

anonymiseras och dina personuppgifter samt svar kommer inte kunna återkopplas till dig. 

Deltagandet i arbetet kommer att vara konfidentiellt och det är bara jag som kommer att 

behandla de svar du lämnar under intervjun. Deltagandet i detta arbete är frivilligt och du 

har rätt att avbryta ditt deltagande när som helst under projektets gång.  

Det inspelade samt transkriberade materialet kommer att förvaras så att obehöriga ej har 

tillgång till det. När examensarbetet är färdigt kommer det att publiceras på Malmö 

Universitets databas över examensarbeten där det kommer att göras publikt och sökbart.  

 

Samtyckesblankett  

Behandling av dina personuppgifter och de svar som ges under intervjun bygger på att 

dessa behandlas med ditt samtycke. Du kan när som helst ta tillbaka samtycket och 

uppgifterna får då inte bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund.  

Genom insamling av de uppgifter som framkommer i intervjun kommer Malmö universitet 

att använda detta i arbetet med examensarbetet. Materialet kommer att lagras till dess att 

examensarbetet är betygssatt, dock senast till augusti 2021, varpå det kommer att raderas. 

Du kan ta del av det som registrerats om dig eller ha synpunkter på behandlingen eller de 

uppgifter som samlats in genom att kontakta mig eller lärosätets dataskyddsombud på 

dataskyddsombud@mau.se. Klagomål som inte kan lösas med Malmö universitet kan 

lämnas till berörd tillsynsmyndighet.  

Samtycke ges muntligt vid det inledande skedet av intervjutillfället.  
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Bilaga 2 – Intervjuguide 
 

Bakgrund 

- Under hur lång tid har du varit verksam lärare? 

- Hur länge har du undervisat inom historieämnet?  

- Vilka ämnen undervisar du inom just nu?  

Historiemedvetande i teorin 

- Hur tolkar du begreppet historiemedvetande? 

- Vad baserar du din tolkning på? 

- Har du mött andra tolkningar av begreppet under din tid som lärare?  

Historiemedvetande i praktiken  

- Vad anser du vara avgörande för att utveckla elevers historiemedvetande? 

- Hur arbetar du för att kunna utveckla dina elevers historiemedvetande?  

- Är historiemedvetande något du, rent konkret, introducerar för dina elever? 

- Ser du några svårigheter med att inkludera begreppet historiemedvetande i din 

undervisning? 

Avslutning 

- Anser du att syftet att bredda, fördjupa och utveckla elevers historiemedvetande är 

ett rimligt mål med historieämnet?  

- Har du något du vill tillägga?  

 

 

 


